商务部办公厅关于积极应对新冠肺炎疫情加强外资企业服

务和招商引资工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门：

为贯彻落实党中央、国务院关于做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作的决策部署，

在切实抓好疫情防控工作的前提下，千方百计做好为外资企业服务和招商引资工作，现就有

关事项通知如下：

（一）积极帮助外资企业有序恢复正常生产经营。在做好防控工作的前提下，按照当地

政府统一安排，协助做好复工前各项准备工作，大力支持外资企业有序复工复产。对于生产

医用防护服、口罩、护目镜等防护用品类外资企业，要按照统一部署特事特办，迅速组织复

工达产、全力满足需求。积极协助企业采购必要防护物资；指导企业结合实际情况，编制疫

情应对工作方案，严格做好各项内部防控工作。深入了解企业用工需求，充分利用网络平台

等方式促进劳动力供需对接，加大企业复产用工保障力度。协调帮助解决外资企业复产存在

的困难，妥善处理外资企业投诉。切实关心企业在华工作的外籍员工及家属的生活，帮助做

好防护工作。

（二）加强外资大项目服务保障。密切跟踪在谈外资大项目进展，及时了解外商决策进

展，加大沟通力度，积极促成投资合作，推动项目尽早签约落地。推动在建外资大项目建设，

优化网上政务服务，建立政务服务快速通道，协调相关部门在用地、用工、水电等方面加大

保障力度，保障企业投资按计划进行，把疫情影响降到最低。建立健全重点外资大项目联系

机制，不添乱、多帮忙，及时掌握项目进展情况，开展全流程对接服务，积极协调解决项目

建设中遇到的突出困难。

（三）创新和优化招商引资方式。针对当前人员流动受阻等难题，发挥互联网平台优势，

整合各类招商资源，积极通过网上洽谈、视频会议、在线签约等方式推进网上招商，持续不

断推进投资促进和招商工作。进一步完善招商引资储备项目库，筛选一批有吸引力、有发展

潜力的项目上网发布，与外商做好前期对接。充分利用国家和各地海外招商机构平台，加大

投资环境和合作项目宣传推介力度；加强与境外各类商协会等中介组织合作，积极开展委托

招商、以商招商，组织灵活多样的招商活动，争取一批新项目签约落地。

（四）因地制宜精准帮扶。与各地市场监管部门加强沟通协调，落实好外商投资信息报

告制度，确保信息报告及时、真实、准确、完整。优化和加强外资统计工作；充分运用信息

化手段，加强研判和预警，及时掌握各行业、各领域外资企业受疫情影响情况；强化与各地

外资企业协会和外国商会的联系机制，及时了解会员企业生产经营状况和投资动向，有针对

性地加强服务和指导。聚焦疫情对各类外资企业的不同影响，分类施策，一企一策，会同相

关部门采取精准帮扶措施，帮助企业渡过难关。

（五）持续优化营商环境。全面落实《外商投资法》及其实施条例和《国务院关于进一

步做好利用外资工作的意见》（国发〔2019〕23 号）等法规政策，加强宣传解读，营造更加

稳定公平透明、可预期的投资环境。梳理国家和各地近期出台的各类援企稳岗政策，指导外

资企业用好用足财政、金融、税收、社保、就业以及政府采购等各类帮扶解困政策，做到内

外资企业平等对待、一视同仁，最大限度减少疫情影响。各地要尽快编制和公布外商投资指

引，发布办事指南、项目信息和相关数据信息等，为外商投资提供服务和便利，不断优化营

商环境。

各地商务主管部门要统一思想，提高站位，建立健全疫情应对工作机制，加强组织领导，

明确责任分工，创新工作方法，真正把精力用到协调解决外资领域应对疫情遇到的紧迫问题

上；加强横向协作、纵向联动，高度重视协调配合和信息共享，疫情防控期间要及时报送稳

外资工作情况，在疫情应对、外资大项目跟踪服务、外资企业经营动态、统计信息、形势研

判等方面保持密切沟通。对外资企业当前复工或经营中的困难进行摸底，整理分析后与其它

有关情况一并反馈商务部（外资司）。

 商务部办公厅
 2020 年 2 月 7 日